

# KURIER POLSKI

ROK VII [1951]

Środa, 10 stycznia

Nr 10 [1863]

## Dalszy rozwój opieki zdrowotnej nad masami pracującymi Ważne ustawy w Sejmie uchwalono w interesie wzmocnienia socjalistycznej gospodarki Państwa Ludowego

WARSZAWA (PAP) Wznawiając w dn. 8 bm. popołudniu 88 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego RP wicemarszałek Barcikowski zaproponował uzupełnienie porządku dzien-

nego czterema następującymi punktami:

1. Pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o przejęciu aptek na własność państwa.
2. Pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o aptekach,
3. Pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o zniesieniu Izb Aptekarskich.
4. Pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o środkach farmaceutycznych i odurzających oraz artykułach sanitarnych.

**Posiedzenie Biura Światowej Rady Pokoju**  
GENEWA (PAP) Sekretariat szwajcarskiego Komitetu Obrótców Pokoju podał do wiadomości, że 10 stycznia br. odbędzie się w Genewie pod przewodnictwem prof. Joliot-Curie posiedzenie Biura Światowej Rady Pokoju, wybranej na Kongresie Warszawskim.

### W obronie granic Odry i Nysy

PARYŻ (PAP). W LENS odbyło się zebranie Polaków, na którym postanowiono utworzyć komitet obrony granic na Odrze i Nysie. W wydanej odeszwie komitet wzywa „Wszystkich miejscowych rodaków, bez różnicy przekonań religijnych i politycznych, by zdecydowanie zaprotowali przeciwko remilitaryzacji Niemiec Zachodnich i skupiali się w szeregach komitetu obrony polskich granic na Odrze i Nysie”.

### Barbarzyństwa amerykańskich imperialistów

LONDYN (PAP). Według doniesień zachodnich agencji prasowych bombowce amerykańskie dokonały w ciągu dwóch ostatnich dni nowych ataków na Phenian, zrzucając przeszło 100 ton bomb burzących i zapalających, by zniszczyć ocalałe jeszcze domy. Bombardowane były również północne dzielnice Seulu.

Miasto Wondzu zostało zburzone przez Amerykanów przed ucieczką.

### Potworne zbrodnie handlarzy śmierci

MOSKWA (PAP). Korespondent „Pravdy” Kornilow donosi z Korei o nowych zbrodniach bandytów amerykańskich.

Nie mogąc powstrzymać zwycięskiej ofensywy Armii Ludowej i ochotników chińskich — pisze korespondent — barbarzyńcy amerykańscy w sposób nieludzki niszczą otwarte miasta i wieś Korei, położone w głębokim zapleczu Armii Ludowej.

Wszyscy uczciwi ludzie na całej kuli ziemskiej — pisze w zakończeniu Kornilow — winni podnieść stanowczy głos protestu przeciwko zbrodniom interwentur amerykańskich i zażądać pociągnięcia do odpowiedzialności inspiratorów i organizatorów tych zbrodni — handlarzy śmiercią z Białego Domu.

## Zwiększenie produkcji oto odpowiedź na obniżkę cen

WARSZAWA (PAP) W odpowiedzi na obniżkę cen niektórych artykułów pierwszej potrzeby i artykułów inwestycyjnych, robotnicy wielu zakładów pracy w całym kraju postanawiają zwiększyć ilość i poprawić jakość produkcji. Robotnicy podkreślają, że jest to jedyna właściwa droga do uzyskania szybkiego wzrostu dobrobytu.

Robotnicy portu szczecińskiego, meldują o zrealizowaniu swych pierwszych zobowiązań podjętych na wieść o obniżce cen. Szczególnie poważne sukcesy wśród portowców szczecińskich uzyskali robotnicy grupy Gastona Trochy i Jana Zacharowicza.

Państwo Ludowe ceni i otacza opieką specjalistów, którzy pracują lojalnie. Dlatego też ustawa przewiduje, że dotychczasowi właściciele pozostaną w aptekach jako ich kierownicy, co pozwoli na wykorzystanie umiejętności naszych licznych dobrze przygotowanych fachowców zgodnie z interesami mas pracujących. Projekt ustawy przyznaje byłym właścicielom aptek i ich rodzinom szerokie uprawnienia do ubezpieczeń społecznych i emerytury.

Mówca przypomina następnie, że od stycznia br. obowiązuje nowy cennik leków, przy czym największa obniżka w wysokości od 15 do 20 proc. dotyczy najczęściej używanych

leków. Mówca przypomina następnie, że od stycznia br. obowiązuje nowy cennik leków, przy czym największa obniżka w wysokości od 15 do 20 proc. dotyczy najczęściej używanych

♠ c. d. str. 2

## Nowe tony węgla wzmocnią front pokoju

KATOWICE (PAP). Apel Alfreda Kawczyka — ZMP-owca, rębacza kopalni „Bytom” — wzywający do zwiększenia cykliczności robót wydobywczych a wzmoczenia wydajności pracy — znalazł gorący i szeroki oddźwięk we wszystkich zagłębiach górniczych.

Apel podjęło ponad 60 kopalń śląskiego zagłębia węglowego, deklarując wydobycie tysięcy ton węgla ponad plan. „Nasze zobowiązania — oświadczył czołowy przodownik pracy kopalni „Marcel” — są wyrazem solidarności polskich górników z walczącym bohaterem ludem koreań-

skim. Nowe tony węgla wzmocnią jeszcze bardziej front pokoju”.

Entuzjastycznie przyjęły wezwanie Kawczyka górnicze brygady młodzieżowe Dolnego Śląska. Górniczy ZMP-owcy kopalni wałbrzyskich zgłosili zobowiązania poważnego zwiększenia wydajności w oparciu o zwiększenie cykliczności robót wydobywczych.

Starsi górnicy zagłębia wałbrzyskiego nie pozostali w tyle. W kopalni „Bolesław Chrobry” zobowiązania podjęły wszystkie brygady ścianowe i chodnikowe. W kopalni „Mieszko” niemal wszystkie.

## Strajk patriotyczny proklamowano w Paryżu Gniew ludu Francji obrócił się przeciw „Mac Arthurowi Europy Zachodniej”

PARYŻ (PAP). We wtorek o godz. 11.00 rozpoczął się w okręgu paryskim strajk patriotyczny na znak protestu przeciwko przybyciu do Paryża gen. Eisenhowera i utworzeniu w hotelu „Astoria” jego sztabu generalnego.

### Sukcesy Vietnamskiej Armii Ludowej

PEKIN (PAP). Vietnamska agencja prasowa podała opis skutecznych działań wyzwolonych wojsk Vietnamu w okresie od 26 do 29 grudnia ub. roku. Działania te doprowadziły — jak wiadomo — do wyzwolenia szeregu miejscowości na froncie północno-wschodnim. Strany nieprzyjaciela wyniosły trzy bataliony i dwie kompanie.

Ludność wszędzie współdziałała ściśle z armią wyzwoleniczą i witała serdecznie wojska ludowe, wkraczające do wyzwolonych miejscowości.

Decyzja w sprawie proklamowania strajku zapadła w poniedziałek po południu, na posiedzeniu, odbytym w domu metalowców w Paryżu, z udziałem delegatów robotników i organizacji demokratycznych, przedstawicieli kupców, rzemieślników, studentów, profesorów i intelektualistów francuskich.

Na skutek wrogości Paryżan, z której zdają sobie sprawę podżegające wojenni, gen. Eisenhower, chroniony przez policję francuską i oddziały amerykańskiej żandarmerii wojskowej, zdecydował się skrócić swój pobyt w stolicy Francji. Pierwotnie przewidziane oficjalne bankiety, defilady wojskowe i przyjęcia — zostały odwołane.

Lud Paryża powiada: „Precz ze zbrojniami niemieckimi! Jest pan tu niepożądany, panie Eisenhower! Niech pan wraca do siebie i tam pozostaje!”

Niech żyje strajk patriotyczny przeciw obecności gen Eisenhowera — Mac Arthura Europy Zachodniej! Niech żyje Paryż! Niech żyje pokój! Marynarze i dokerzy Marsylii odmówili wylądowania broni ze statków amerykańskich, które zawinęły do portu, rzucając jednocześnie hasło zorganizowania strajku patriotycznego przeciwko obecności Eisenhowera w Paryżu.

We wtorek rano Eisenhower złożył wizytę prezydentowi Auriolowi w Pałacu Elizejskim. Udał się on tam pod ochroną policji na motocyklach. Gdy Eisenhower przejeżdżał Polami Elizejskimi, cały normalny ruch na tej arterii paryskiej był wstrzymany.

O godz. 14 gen. Eisenhower odleciał z lotniska Orly do Brukseli — następnego etapu swej „błyskawicz-

nej inspekcji”. Z kolei ma on odwiedzić stolicy innych krajów marszałkowskich: Hagi, Kopenhage, Lizbonę, Rzym, Frankfurt n. Menem, Luksemburg. Podobnie jak w Paryżu wódz „armii atlantyckiej” przedstawi kategorię żądania kół militarnych USA.

### Fala protestów we Francji

PARYŻ (PAP) Akcja zbierania podpisów w ramach plebiscytu narodowego przeciwko remilitaryzacji Niemiec Zachodnich czyni we Francji dalsze postępy.

W St. Maur robotnicy wielu fabryk wypowiedzieli się w 100 proc. przeciwko remilitaryzacji Niemiec. W miejscowości Villard 90 proc. mieszkańców łącznie z merem podpisało protest. Rada miejska w Auchy les Mines (dep. Pas de Calais) wezwała mieszkańców do składania podpisów. Związek Zawodowy robotników przemysłu szklarskiego w imieniu 30 tysięcy swych członków zaprotestował przeciwko remilitaryzacji Niemiec.

## Bezprawne aresztowanie 14 obywateli radzieckich

MOSKWA (PAP). Jak donosi agencja TASS władze argentyńskie, przy trzymają bezprawnie w więzieniu 14 obywateli radzieckich, nie przedstawiając im żadnego aktu oskarżenia.

Przesładując wszelkie organizacje demokratyczne w Argentynie, rząd zlikwidował bez jakichkolwiek oskarżeń organizacje kulturalno-oświatową, działającą w Argentynie pn. „Związek Słowiański” i postępują-

W tych dniach Marszałek Rokossowski nadesłał do załogi, Podstawowej Organizacji PZPR, Rady Zakładowej i dyrekcji tych zakładów depeszę, w której dziękując serdecznie za nadesłany meldunek stwierdza m. in.:

„Wykonując przed terminem plan produkcyjny za 1950 r. dalsze wyraz głębokiego zrozumienia zadań, stojących przed klasą robotniczą, budującą w Polsce socjalizm i wnieśliście duży wkład w dzieło wzmocnienia potencjału gospodarczego i obronności naszego kraju”.

### Lud włoski manifestuje przeciwko Eisenhowerowi

RZYM (PAP). Wiadomość o przybyciu do Europy gen. Eisenhowera wywołała we Włoszech falę manifestacji protestacyjnych i strajków. Na murach domów widnieją napisy: „Stany Zjednoczone nie kupią za do lary młodzieży włoskiej!”, „Wracaj do domu, Eisenhower!”, „Precz z obcym generałem!” itd.

W Bari na ulicach, w lokalach publicznych i w fabrykach kolportowane są tysiące ulotek przeciwko generałowi Eisenhowerowi. W Neapolu, w największych zakładach pracy odbyły się wiece protestacyjne.

Na dzień 18 stycznia, dzień, w którym Eisenhower przybył do Włoch, zapowiedziano szereg manifestacji antywojennych.

### „Plan 5-letni” w NRD

BERLIN (PAP). W obecności prezydenta NRD — Wilhelma Piecka, premiera Grotewohla, członków rządu, korpusu dyplomatycznego, przedstawicieli partii politycznych, sfer gospodarczych, organizacji masowych, otwarta została w gmachu niemieckiej Akademii Sztuk Pięknych wystawa pt. „Plan 5-letni”.

Szereg stoisk na wystawie odzwierciedla pomoc, okazaną NRD przez Związek Radziecki i kraje demokracji ludowej.

### Mensywa w Korei trwa

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Phenianu, że dowództwo na czele Korejskiej Armii Ludowej opublikowało w dniu 8 stycznia komunikat stwierdzający, że oddziały Armii Ludowej i ochotników chińskich kontynuują ofensywę na całym froncie.

## „Młodzież walczy o Pokój”



W dniu 5 stycznia 1951 r. rozpoczął się w Warszawie w sali Muzeum Narodowego ogólnopolski zjazd dyskusyjny aktywno młodzieżowego wyższych szkół plastycznych poświęcony wystawie „Młodzież walczy o pokój”. Zjazd, który zgromadził około 200 studentów szkół plastycznych został zorganizowany przez Zrzeszenie Studentów Polskich. Na zdjęciu: Fragment sali



# Klasa robotnicza Polski wygrywa bitwy gospodarcze

## Zadania świata pracy

### w walce o dalsze podnoszenie dobrobytu

WARSZAWA (PAP). „Masy pracujące, milionowe rzesze związkowców rozumieją, że sprawa przyspieszenia dalszych obniżek cen, a tym samym — szybszego podniesienia stopy życiowej — leży w rękach samych ludzi pracy” — powiedział przewodniczący Centralnej Rady Zw. Zaw. poseł Wiktor Kłosiewicz w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi PAP.

Ludzie pracy ze szczególnym uznaniem podkreślają przy tym, że uchwały Rady Ministrów potwierdziły zapowiadaną z okazji reformy walutowej stabilizację pieniądza i realizację polityki stopniowej obniżki cen.

Zakres obniżki cen niektórych artykułów powszechnego użytku — jest rezultatem osiągniętej obniżki kosztów własnych produkcji i obrotu. Otwarta jest zarazem perspektywa dalszego obniżania cen i to jest kierunek polityki gospodarczej naszego rządu. I to jest zarazem kierunek polityki gospodarczej Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, czołowego oddziału mas pracujących Polski.

To pod kierunkiem PZPR-u klasa robotnicza wygrywa jedną bitwę gospodarczą po drugiej.

Zwycięstwem zakończyła się bitwa o handel i wielka akcja antyspekulacyjna. Zwycięstwo przyniosła akcja „H”, dzięki której możliwa jest obecnie obniżka cen mięsa, tłuszczów i wędlin.

Zwycięskie rezultaty produkcyjne przynosi podnoszenie wydajności pracy w przemyśle i budownictwie.

Wreszcie — realizacja systemu oszczędzania i powszechna walka o obniżkę kosztów własnych produkcji jest tym czynnikiem, który bezpośrednio wpłynął na obniżkę cen.

Z postawy klasy robotniczej jasno wynika zrozumienie podstawowej zasady, że dalsze konsekwentne kroczenie nie po wytkniętej drodze podnoszenia dobrobytu — zależy od nieustannego podnoszenia ilości i jakości produkcji od systematycznej walki o potaniecie kosztów i o codzienną oszczędność w gospodarowaniu materiałami, narzędziami, maszynami itp.

Możliwość przeprowadzenia przy szłych obniżek cen artykułów powszechnego użytku uzależniona będzie od dalszej obniżki kosztów produkcji, a więc i od obniżki cen artykułów zaopatrzeniowych i inwestycyjnej, oczywiście w połączeniu z dalszym wzrostem wydajności pracy, likwidacją przerostów administracyjnych i innymi środkami obniżania osobowych kosztów produkcji.

## Powstanie w Indonezji

HAGA (PAP) Jak donosi holenderska agencja prasowa, w Dżakarcie wybuchło powstanie wśród żołnierzy kolonialnych pochodzących z wyspy Amboina, a odbywających służbę w holenderskich wojskach kolonialnych w Indonezji. Żołnierze ci zwrócili broń przeciwko oficerom holenderskim.

W Dżakarcie znajduje się obecnie około 3.600 żołnierzy pochodzących z wyspy Amboina. Holenderski minister wojny wydał rozkaz rozbrojenia zbuntowanych oddziałów.

## Manifestacje solidarności

### społeczeństwa polskiego z narodem koreańskim

WARSZAWA (PAP). W przybliżonej wioz na siłę akcji zbiórki podarków dla dzieci Korei, społeczeństwo polskie manifestuje swą solidarność z narodem koreańskim, walczącym o wolność i pokój przeciwko rozbestwionym amerykańskim handlarzom śmierci.

Społeczeństwo daje jednocześnie wyraz swemu głębokiemu oburzeniu z powodu okrucieństw interwencji amerykańskich, mordujących bezbronną starość, kobiety i dzieci, równających z ziemią całe miasta i wsie Korei.

Do komitetów dzielnicowych obrońców pokoju w Łodzi napływają stale zgłoszenia osób, pragnących wziąć czynny udział w zbiórce.

Liczne osoby, składające dary, wyrażają swe gorące sympatie dla narodu koreańskiego.

Przodownicy pracy i racjonalizatorzy z Nowej Huty, którzy w czasie pobytu na wczasach w Krynicy urza-

## Ważne ustawy

♠ c.d. ze str. 1

leków podstawowych. Ceny specyfików obniżone zostały o 3 proc., a tylko niecałe 7 proc. ogólnego asortymentu leków uległo nieznacznej podwyżce i to jedynie ze względu na dotychczas niesłusznie skalkulowane ceny. Projekty proponowanych ustaw przyjęte zostały przez Izbę górnymi oklaskami.

Po dyskusji ustawa została uchwalona jednomyślnie.

Referentem sprawozdania komisji komunikacji i łączności o rządowym projekcie ustawy, o transporcie drogowym był pos. Gumiński (PZPR).

Projekt ustawy rozróżnia transport zarobkowy i niezarobkowy. Transport zarobkowy jest w zasadzie transportem publicznym, wykonywanym przez przedsiębiorstwa państwowe. Dopuszcza się również wydawanie koncesji — przede wszystkim spółdzielniom, w tych wypadkach, gdy przedsiębiorstwa państwa nie są w stanie zaspokoić miejscowych potrzeb przewozowych.

Projekt ustawy przewiduje, że właściciele pojazdów mechanicznych mogą być powołani do odpłatnego świadczenia usług transportowych dla celów ogólnogospodarczych.

Ustawa przyjęta została jednomyślnie, bez dyskusji.

Sprawozdanie Komisji Kultury i Sztuki o rządowym projekcie ustawy o stosunkach służbowych nauczycieli szkół i zakładów szkolenia artystycznego złożył pos. Wycech (ZSL).

Referowana ustawa jest przejawem troski państwa o rozwój szkół artystycznych. Reguluje ona prawa i obowiązki nauczycieli, rozciągając przepisy o stosunkach służbowych nauczycieli szkół podlegających Min. Oświaty, Centralnemu Urzędowi Szkolenia Zawodowego oraz Min. Rolnictwa — na szkoły i zakłady szkolenia artystycznego.

W głosowaniu Izba uchwaliła jednomyślnie ustawę w drugim, a następnie w trzecim czytaniu.

W imieniu komisji planu gospodarczego i budżetu oraz oświatowej pos. Turski (PZPR) złożył sprawozdanie o rządowym projekcie ustawy o tworzeniu instytutów naukowo-badawczych dla potrzeb gospodarki narodowej.

Tworzenie instytutów naukowo-badawczych regulowane było dotychczas różnymi aktami ustawodawczymi. Obecna ustawa przynosi ujednoczenie zasad i uproszczenie procedury w tej dziedzinie, co ma tym większą wagę, że potrzeba tworzenia instytutów może się pojawić w każdej dziedzinie gospodarki narodowej.

Zamiast istniejących dotychczas w ramach głównych instytutów naukowo-badawczych — tzw. instytutów specjalnych powstają właściwe instytuty naukowo-badawcze lub też zakłady doświadczalne.

Po dyskusji ustawę przyjęto jednomyślnie.

Pos. Kępczyński (PZPR) złożył sprawozdanie komisji prawniczej i regulaminowej o rządowym projekcie ustawy o należnościach ławników za udział w posiedzeniach sądowych oraz karach porządkowych na ławników.

Izba w drugim i trzecim czytaniu jednomyślnie ustawę uchwaliła.

Na tym porządku dzienny 88 posiedzenia Sejmu zostały wyczerpane.

O terminie i porządku dziennym nast. posiedzenia Sejmu Ustawodawczego RP nastąpi osobne zawiadomienie.

## Otwarcie sesji Zgromadzenia Narodowego

PARYŻ (PAP). We wtorek otwarta została tegoroczna sesja Zgromadzenia Narodowego, którą zagał jako najstarszy wiekiem deputowany Marcel Cachin. W swej mowie inauguracyjnej Cachin poddał ostrej krytyce politykę rządu, oskarżając go o wyrzekanie się niezawisłości Francji.

## Nowa książka Erenburga

MOSKWA (PAP). Nakładem wydawnictwa „Sowieckij Pisatli” ukazał się zbiór nowych artykułów Ilii Erenburga, poświęconych walce przeciwko podżegaczom wojennym, walce o pokój na całym świecie. Książka ta pt. „Nadzieja świata” cieszy się ogromną popularnością wśród czytelników radzieckich.

## Konflikt Holandii z Indonezją

HAGA (PAP) Według doniesień holenderskiej agencji prasowej, w indonezyjskim parlamencie toczy się ostatnio burzliwe debaty w związku z zerwaniem rokowań między Holandią a Indonezją w Hadze na temat statutu zachodniej części Nowej Gwinej.

Wobec odmowy rządu holenderskiego przekazania Indonezji terytoriów zachodniej części Nowej Gwinej, większość deputowanych w parlamencie indonezyjskim wypowiedziała się za zerwaniem holendersko-indonezyjskiego sojuszu.

NOWY JORK (PAP). Według doniesienia dziennika „New York Times”, rząd USA wtrącił się do konfliktu holendersko-indonezyjskiego w sprawie terytoriów na Nowej Gwinej. Stany Zjednoczone skierowały w tej sprawie do rządu holenderskiego i indonezyjskiego specjalne noty.

## Sport

### ZWYCIĘSTWO KOSZYKARZY RADZIECKICH

W czasie swego pobytu w Chińskiej Republice Ludowej koszykarze radzieccy bawili w Szanghaju, gdzie rozegrali mecz z reprezentacją miasta. Spotkanie przyniosło gościom wysokie i w pełni zasłużone zwycięstwo w stosunku 95:58.

W Leningradzie i Tule zakończyły się towarzyskie zawody łyżwiarskie w jeździe szybkiej, w których uczestniczyły reprezentacje 9 miast.

W czasie zawodów uzyskano kilka dobrych wyników. W biegu na 500 m zwyciężył Sorgicjew (Moskwa) w czasie 44,5 sek., a wśród kobiet triumfowała trzykrotna mistrzyni świata Isaakowa, która wygrała biegi na 500 i 1.000 m.

## Japończycy walczą po stronie Amerykanów w Korei

PEKIN (PAP) Wychodzący w Pekinie dziennik „Kwanming” zamieścił w numerze wtorkowym fotografie żołnierza japońskiego Tanijama Joshio, który został wzięty do niewoli w dniu 23 listopada 1950 r. przez ochotników chińskich w Korei Tanijama Joshio służył w trzecim batalionie 24-ej dywizji amerykańskiej.

W rozmowie z dziennikarzami chińskimi Tanijama Joshio oświadczył, że jest mieszkańcem Tokio i został zwerbowany przez biuro wer-

bunkowe, utworzone łącznie przez sztab Mac Arthura i rządu Yoshidy, działające pod maską biura pośrednictwa pracy. Joshio podał dokładny adres tego biura.

Joshio oświadczył również, że niedawno, przejeżdżając przez miejscowość Bakczun w pobliżu miasta Namczun w Korei widział wśród stacjonujących tam oddziałów 24-ej dywizji amerykańskiej wielu żołnierzy japońskich w mundurach amerykańskich.

— Nie bądź taki ważny — wykrzyknęła któraś — Anka ma rację. Nic od was nie słyszymy, jak tylko „przedziej” i „przedziej”!

Twarz Szymanika zalała fala krwi. Obrócił się ku niespodziewanym sojusznikom Tomczakówny i wrzasnął:

— A wy tu czego pyski otwieracie! Do roboty, bo inaczej...

— Nie bójcie się kobiety — wtrąciła Anka — taki... taki... wyzyskiwacz, żyje z ludzkiego potu, pomiatą człowiekiem jak szmatą i jeszcze grozi! Jest jeszcze na świecie sprawiedliwość! Przyjdzie i na niego koniec!

Szymanika zatkało. Przez chwilę ciężko oddychał, mełł w ustach jakieś przekleństwa, wreszcie skoczył do Anki i grożąc jej seką pięścią, wrzasnął:

— Wont stąd, ty dziadówko! To taka wdzięczność, że cię do roboty wzięłem? Mało, że sama nie chcesz pracować, to jeszcze mi ludzi będziesz buntować? Wont, ty... ty... wycieruchu...

Anka zbladła jak chusta, spojrzęła z nienawiścią na wściekłego z gniewu Szymanika i siląc się na spokój odparła:

— Dobrze, dobrze, pójdę, ale zapłaćcie mi moją należność!

Szymanika ogarnął szal. Schwycił leżącą obok motykę i rzucił się ku Ance:

— Wynocha w tej chwili, bo zabije, jak sukę zabije...

Anka cofnęła się o krok, spojrzęła z nienawiścią w zalane krwią oczy Szymanika i splunęła mu pod nogi.

— Idę, już idę, ale jeszcze o mnie usłyszycie...

Gończ odłożył na bok leżącą przed nim książkę i leniwie przeciągnął się. Rzadko mógł pozwolić sobie na takie chwile odpoczynku. Tyle było ważnych, niecierpiących zwłoki spraw do załatwienia. Wstał z krzesła i znieruchomiał.

Na ganku zastukały czyjeś szybkie kroki i rozległo się głośne, niecierpliwe pukanie.

— Czyżby coś się stało złego w cukrowni — pomyślał z niepokojem Gończ i głośno zawołał:

— Proszę!

W otwartych szeroko drzwiach stała Anka. Zarumieniona z szybkiego biegu oddychała ciężko przez chwilę, wreszcie zamknęła drzwi i zbliżyła się do Gończa.

— Przepraszam, że tak nagle, ale ten, ten Szymanik... — i nagle opuściła ją cała energia. Zaszlochała głośno i bezradnie jak dziecko.

Gończ ujął ją za rękę, posadził na krześle i pogładził po głowie.

— Spokojnie, spokojnie! Co się stało?

Cierpliwie wysłuchał chaotycznych słów Anki, a gdy uspakajając się powoli opowiedziała mu całą scenę z Szymanikiem, porwał się z krzesła, schwycił za kapelusz i powiedział twardo:

— Poczekaj tu na mnie! Ja z nim załatwię całą sprawę. Nie wątpię, że nie tylko zapłaci za robotę, ale jeszcze i przeprosi ciebie. Bezcelność tego kulaka przechodzi już wszelkie granice. Ale się skończy jego panowanie...

Szymanik nerwowo przemierzał całą izbę z kąta w kąt i odtwarzał sobie w pamięci całą scenę z Anką. Trzęsła nim jeszcze wściekłość i na wspomnienie agresywnej postawy Tomczakówny zaciskał ze złości pięści. Byłby ją zbił jak psa, gdyby nie świadomość, że ujęty by się za nią inne kobiety. Zresztą konsekwencje... Wiedział, że we wsi nie był lubiany, wiedział, że zazdroścą mu każdego grosza i nazywają pijawką! Jego, szanowanego ongiś gospodarza, który zatrudniał u siebie tyle ludzi, dawał im chleb... No tak, czasy niby zmieniły się, ale on im jeszcze pokaże! I tym Gończom i tej całej holoście, która będzie jeszcze żebrała na przednówku o byle jaką pracę. Wróć jeszcze dawne czasy!

Kopnął ze złością stojący na drodze stołek i grzmotnął pięścią w stół.



JERZY SZELIGA  
**ROK ZACZYNA SIĘ  
W LISTOPADZIE**

69

Wydobył z kieszeni blaszane pudełko i powoli skręcał grubego popiersa. Gdy skończył, zapalił, zaciągnął się dymem i zapytał:

— Patrzcie ją jaka pyskata... Nie podoba ci się?

— Nie podoba!

Kobiety przerwały pracę. Starcie Anki z Szymanikiem zajęło całkowicie ich uwagę.

Znały Ankę dobrze i wiedziały, że nie skończy się na tych kilku podniesionym głosem rzuconych słowach.

— Jak co się nie podoba — wycedził — to fora ze dwora!

Anka pocerwieniła.

— Nie myślcie, że będziecie się rządzić jak szara gęś! Dziś nie takie czasy!

Podszedł do niej o krok.

— A właśnie, że będę!

Stali naprzeciw siebie źli i naprężeni. Na wargach Szymanika błąkał się ironiczny, cierpki uśmiech.

— A właśnie że będę! — powtórzył ze złością — ja tu jestem gospodarzem.

— Tego nie potrzebujecie mnie mówić — odparła podniesionym głosem Anka — ale to jeszcze nie powód, żebyście tu poganiali ludzi jak konie i nie powiedzieli dobrego słowa... I to jeszcze za te marne grosze...

Praca ustala. Pracujące obok kobiety zbiły się w małą grupkę i na Szymaniku zawisnęły spojrzenia kilkunastu oczu.





Sroda, 10 stycznia 1951 r.
Katolicki: Jana, Piotra, Wilhelma, Agatona.
Słowiański: Dobrosława, Władymira.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Armii Czerwonej 20 — tel. 33-41, 33-42.

DZIAŁ PRENUMERATY I OGŁ.
Generalissimusa Stalina 2 — tel. 24-29.

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ

Sroda 10. I.: Złote niedole (g. 19.00)
w nowym teatrze, „Mąż i żona” (g. 19.00) w teatrze przy ul. Grodzkiej.

Czwartek 11. I.: Złote niedole (g. 19.00)
w nowym teatrze, „Mąż i żona” (g. 19.00) w teatrze przy ul. Grodzkiej

Piątek 12. I.: teatr nieczynny.

Sobota 13. I.: Złote niedole (godz. 19.00)
w nowym teatrze, „Mąż i żona” (g. 19.00) w teatrze przy ul. Grodzkiej.

Niedziela 14. I.: Śluby panieńskie (g. 15.00),
Złote niedole (g. 19.00) w nowym teatrze,
Mąż i żona (g. 16.00, 19.00) w teatrze przy ul. Grodzkiej.

REPERTUAR KIN

Pomorzanin: Miasto nieujarzmione (15.45, 18.00, 20.00).

Polonia: Bitwa Stalingradzka II cz. (15.45, 18.00, 20.00).

Orzeł: Śmiały ludzie (15.30, 17.45, 20.00).

Wolność: Hrabia Monte Christo I cz. (15.45, 17.45, 20.00).

Gryf: Czarodziejski kryształ (15.45, 17.45, 20.00).

Baltyk: Miasto młodzieży (15.30, 17.30, 20.00).

Mir: Złodzieje rowerów (17.00, 19.00).

Rozmaitości: Progr. aktualności Nr 1/51, Prez. NRD W. Pieck w Warszawie,
Czarodziejska torba, od 16 do 24 go godz.

RADIO NA FALI BYDGOSKIEJ

Sroda, 10 stycznia 1951 r.
6.50 Program lokalny dnia. 6.52 Komunikaty. 16.20 Bydg. dziennik radiowy. 16.35 Koncert solistów z płyt. 18.00 Przdownicy z Bydg. Fabryki Mebli. 18.15 Muzyka taneczna. 18.50 Fragment powieści Macha „Rdza”.

KOMUNIKATY

Dzieci zespołu baletowego IKP.
proszona są o przybycie na próbę w dniu 12 bm. o godz. 16.30 do świetlicy IKP.

Uwaga żeglarze! Kierownictwo Kursu Szkoleniowego na stopnie żeglarskie zawiadamia, że z dniem 10 bm. wykłady odbywać się będą w Szkole Podstawowej Nr 29, II p. przy ul. 5 Września. Początek wykładów o godzinie 18.

„Unia” Bydgoszcz — w czwartek 11 bm. wznowia się treningi w sali Liceum Rolniczego (ul. Marchlewskiego 6) dla piłkarzy od 18—19, dla bokserów od 19—21.

ZKS Kolarz Bydgoszcz. Treningi sekcji piłkarskiej zarówna zawodników Kolarza, jak i b. Związkowca, odbywają się pod kierownictwem trenera E. Świątkowskiego w sali gimnastycznej Kolarza przy ul. Gen. Stalina w następującym planie: wtorek — godz. 17 — 19, czwartek, 19 — 21.30 senlerzy, czwartki od 20.00 seniorzy.

Pierwsza na Pomorzu
fabryczna placówka PKO
powstała w Fabryce Sygnałów Kolejowych w Bydgoszczy

Powszechna Kasa Oszczędności zgodnie z uchwałą Rady Ministrów pragnie sięgnąć jak najgłębiej do świadomości człowieka pracy, by umożliwić mu właściwy sposób gospodarowania własnymi zarobkami.

Udogodnienia, jakie wprowadza PKO polegają na szerokiej rozbudowie agencji we wszystkich większych zakładach pracy, fabrykach, urzędach, a także w różnych punktach masowego przepływu ludności, by w ten sposób każdy, nie wychodząc poza bramy swego zakładu pracy, mógł utworzyć sobie książeczkę oszczędnościową, wpłacać i podejmować z niej gotówkę. Podkreślić należy, że wysokość podejmowanych kwot w ramach posiadanych na książeczce sum nie będzie ograniczona, a ponadto z tej samej książeczki będzie można podejmować gotówkę na terenie całej Polski w każdym Urzędzie Pocztowym i placówkach PKO do 300 zł dziennie.

Pierwsza fabryczna placówka PKO na Pomorzu powstała w Bydgoszczy w Fabryce Sygnałów Kolejowych. Uroczystość otwarcia agencji odbyła się w obecności około 500 robotników fabryki w wielkiej hali remontowej. Do zebranych przemawiali Dyrektor Zakładu St. Janowski, Dyrektor Oddziału bydgoskiego PKO, K. Wrocławski oraz opiekun fabryki ppor. Król, podkreślając znaczenie uchwały Rady Ministrów odnośnie rozszerzenia działalności PKO dla świata pracy. Nieobecny na uroczystości z powodów służbowych Dyrektor Naczelny PKO z Warszawy Konderski nadesłał telegram z życzeniami pomyślnego rozwoju pierwszej na Pomorzu Fabrycznej Agencji PKO.

Jak świat pracy ustosunkował się do nowych zadań Powszechnej Kasy Oszczędności świadczy przemówienie przewodnika pracy Fabryki Sygnałów Kolejowych Jana Przybyłki:

„KOLEDZY I TOWARZYSZE PRACY!”
„Zebraliśmy się dzisiaj tutaj celem podkreślenia jak ważnym jest dla nas fakt utworzenia w naszej fabryce pierwszej w woj. bydgoskim fabrycznej placówki PKO. Fakt ten powinien stać się

400 trójek kwestuje w Bydgoszczy
na rzecz dzieci koreańskich
Społeczeństwo bydgoskie dokumentuje
swą solidarność z narodem walczącym o wolność

Wielka ogólnopolska akcja Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju zbierania podarunków dla dzieci — najmłodszych ofiar amerykańskiej agresji na Korei dobiega końca.

W Bydgoszczy w dniu 6 bm. od samego rana wyruszyło 400 trójek zbieraczy, rekrutujących się z pracowników bydgoskich zakładów pracy oraz licznych członków ZMP. Jak

nas informuje przewodnicząca Miejskiej Komisji Zbiórkowej, społeczeństwo bydgoskie odniosło się z niezwykłą ofiarnością do tej akcji. Na specjalne wyróżnienie zasługują robotnicy zamieszkałi w b. koszarach przy ul. Pomorskiej. Bardzo często trójki spotykały się z darami małych dzieci, które chętnie ofiarowały swe ulubione zabawki, zaopatrując je nierazko w życzenia dla swych małych braci i sióstr koreańskich.

Wśród rejonów miasta Bydgoszczy doskonale przeprowadzono akcje zbiórkową w rejonie prowadzonym przez prof. Małeckiego i Szkatulskiego. Rejon ich jako pierwszy zaczął składać uzbierane podarki. Ogółem w Bydgoszczy zebrano około 10.000 zł oraz kilkadziesiąt sztuk odzieży, bielizny i zabawek.

Akcja zbierania zakończy się ostatecznie w bieżącym tygodniu. Kto z mieszkańców Bydgoszczy nie złożył jeszcze podarunku dla dzieci koreańskich niech uczyni to niezwłocznie, dokumentując tym samym swą solidarność z ludnością Korei walczącą o wolność i niepodległość.

W SZYSCY
W SZEREGI
Obróńców Pokoju!

Z obrad V Plenum WKKF
Praca ideowo-wychowawcza
podstawowym zadaniem na rok 1951

BYDGOSZCZ (bu). V Plenum Wojewódzkiego Komitetu Kultury Fizycznej, które odbyło się w ub. wtorek w stolicy Pomorza poświęcono głównie omówieniu pracy za rok ub. oraz zadań i wytycznych w pracy na rok bieżący.

Temat wyczerpująco omówił przewodniczący WKKF — F. Dąbrowski. Jak wynikało ze sprawozdania, w 1950 r. osiągnięliśmy w woj. bydgoskim dalszy sukces w rozwoju kultury fizycznej. 258 kół i klubów sportowych zrzesza z górą 35 tys. członków. Akcjami masowymi objęto w ub. roku 151 tys. sportowców. Ilość LZS wzrosła z 108 do 590, a liczba ludności wiejskiej objętej wychowaniem fizycznym wynosi 18.721, podczas gdy jeszcze rok temu LZS-y skupiały zaledwie 4.207 członków.

Powaznym osiągnięciem jest także olbrzymi wzrost liczby startujących w Biegach Narodowych. Ogólnie akcją wychowania fizycznego objęto 20,1 proc. mieszkańców województwa.

Sportowcy Pomorza przodowali także w akcjach społecznych. Walce o Pokój poświęcono 210 imprez sportowych, które przerodziły się w manifestacje na rzecz Pokoju. Na

apel Heleny Rakoczy sportowcy pomorscy przekazali ofiarom agresji amerykańskiej na Korei ponad 45 tysięcy zł, a na odbudowę stolicy zebrano sumę 1,7 miliona zł (w starej walucie).

Obok tych niewątpliwych sukcesów i osiągnięć mamy do zanotowania także pewne braki. Szkolenie nowej kadry nie nadąża za gwałtownym wzrostem szeregów sportowców. Hość sprężu i urządzeń jest także niewystarczająca. Ludowe Zespoły Sportowe a także Szkolne Kola Sportowe otaczane są zbyt małą opieką przez kluby miejskie, nadodrębną władze sportowe i ZSCh. Zapomiano o kolach sportowych przy zakładach pracy, o młodzieży robotniczej. Dużo do zżyczenia pozostawiała także opieka lekarska nad sportowcami.

Sekretarz WKKF — L. Murzyn przedstawił w dalszym ciągu obrad niektóre problemy pracy organizacyjnej. Wskazał on na podstawowe zadania pracy koła, klubu i wiejskiego zespołu sportowego, na konieczność powstania sekcji społecznej poszczególnych dziedzin sportu oraz nakreślił zadania organizacyjne Komitetów Kultury Fizycznej na rok bież.

O planach i zadaniach sportu pomorskiego w roku 1951 mówili przewodniczący WKKF — Dąbrowski oraz delegat GKKF Rajkowski. Zasadniczym zadaniem aktywu sportowego Pomorza będzie w roku bież. rozszerzenie pracy ideowo wychowawczej, szkolenie fachowe i polityczne nowych kadr, oraz dotarcie do kół zakładowych SKS-ów i LZS-ów. Treścią pracy działaczy sportowych na rok 1951 będzie zwiększenie szeregów posiadaczy odznaki SPO.

Po dyskusji, która wyloniła wiele interesujących problemów sportu pomorskiego (do zagadnień tych powrócimy jeszcze), przyjęto jednogłośnie uchwały i wytyczne pracy na rok 1951. Zgodnie z uchwałą sekretariatu WKKF wręczono uroczystie dwu członkom sportowcom Polski, pilotowi szybocowemu — Adamkowi z Torunia i lekkoatletce bydgoskiej Gwardii — Weinbergowi nagrody pieniężne.

Na zakończenie V Plenum WKKF i zebrany aktywu sportowy Pomorza w uchwałonej rezolucji z oburzeniem potępił haniebną i sprzeczną z wolą narodu francuskiego decyzję, rządu Plevy. Likwidująca działalność Polskiego Związku Piłki Nożnej na terenie Francji.

Sukces
bydgoskiego muzeum

Państwowe Muzeum im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy notuje co roku wyższą liczbę odwiedzających je osób. Do wiodzi to żywego zainteresowania zabytkami naszej kultury, które licznie reprezentowane są w zbiorach Muzeum.

Szczytowa frekwencję przyniósł ze sobą rok 1950. Muzeum odwiedziło w ciągu ostatnich 12 miesięcy aż 82.111 osób, co stanowi wzrost o sto procent w porównaniu z liczbą zwiedzających w r. 1949. Przed wojną w r. 1938 bydgoskie muzeum odwiedziło zaledwie 12.000 osób. Dzisiaj stanowi to frekwencję mniejszą od miesięcznej w okresie tzw. sezonu. W samym II stopadzie ub. roku oglądało zbioru muzealne w Bydgoszczy 15.000 osób. (nik)

Odprawa aktywu
zbiórkowego

TORUŃ (kz) W związku z przeprowadzeniem akcji zbierania podarunków noworocznych dla dzieci koreańskich odbędzie się odprawa przewodniczących komitetów dzielnicowych, blokowych i trójek agitatorskich Miejskiego Komitetu Obróńców Pokoju. W dn. 12 bm. o g. 18 w dolnej sali gm. Prezydium MRN odbędzie się odprawa dla przewodniczących dzielnic Śródmieście i Bydgoskie Przedmieście, w tym samym dniu o godz. 19 w górnej sali MRN odprawa dla przewodniczących i trójek agitatorskich z dzielnic Chelmińskie Przedmieście, Mokre i Jakubskie Przedmieście. Również w dniu 12 bm. o godz. 18 w szkole na Sławkach odbędzie się także sama odprawa dla dzielnic Podgrz.

Sensacyjny
pojedynek pięściarzy

W niedzielę 14 bm. na ringu bydgoskim do dzieje do sensacyjnego pojedynku pięściarskiego, w którym drużyna miejscowego Kolarza walczyć będzie o mistrzostwo II ligi z silnym zespołem CWKS Warszawa. Meczu ten z wielu względów zapowiada się niezwykle atrakcyjnie. W drużynie warszawskiej wystąpi bowiem obok kilku reprezentantów Polski (Woźniak, Grzelak) człowiek zawodniczy, znany ongiś na ringach pomorskich. Mamy tu na myśli Kruczyński i Cebulaka i Nietzlara.

Kolarz Bydgoszcz przeciwstawi drużynie stołecznej zespół oparty na szkoleniu drużyny B. Związkowca. Spotkanie odbędzie się o g. 18 w hali DOW przy ulicy Dwernickiego, a w przedmeczku o g. 15.30 walczyć będą rezerwy Kolarza Bydgoszcz z Gwardią Toruń o mistrzostwo Pom. A kl. wzdłużonej. W związku z niedz. pojedynkiem bokserów II-ligowych ogłaszamy błyskawiczny konkurs sportowy który polegać będzie na odgadnięciu końcowego rezultatu spotkania Kolarz Bydgoszcz — CWKS Warszawa. Każdy z uczestników może nadesłać nieograniczoną ilość kuponów pod adresem Redakcji IKP Bydgoszcz ul. Armii Czerwonej 20, z dopiskiem na kopercie „Konkurs sportowy”, lub też złożyć je w lokalu redakcji. Dla zwycięzców liczne nagrody.

Form for CWKS - Kolarz Warszawa - Bydgoszcz. Includes fields for name, address, and date.



Krystyna Jastrzębska
gra koncert Beethovena

W programie najbliższego koncertu symfonicznego usłyszymy jeden z najpiękniejszych koncertów Beethovena — koncert fortepiano w c-moll. Solistką koncertu będzie młoda, coraz bardziej się wybijająca pianistka — Krystyna Jastrzębska (Gdańsk). Gościowi — Wybrzeża towarzyszyć będzie zespół Pomorskiej Orkiestry Symfonicznej pod dyktando Jerzego Proczera. W innych punktach programu wykonana zostanie ponadto Symfonia g-moll Mozarta i uwertura do opery „Euryanthe” Webera.

Koncert odbędzie się, jak zwykle, w piątek (12. bm.) o godz. 19.30 w Państwu. Tętarze Ziemi Pomorskiej.

Mała fabryczka
Smierć łabędzia

W tych dniach wydarzył się w ogrodnictwie miejskim tragiczny wypadek. Para Łabędzi, pływająca w lecie na stawku w parku Kazimierza Wielkiego, w ogrodnictwie przy ul. Kujawskiej odzyskała swoje zimowe „wczasy”. Ostatnio jeden z łabędzi wykorzystał swoją nieuwagę nadzorczy, usiłował, tak jak już bywało w latach ubiegłych, zbiec do ciepłych krajów. Ponieważ jednak był bardzo ociężały i do lotu nieprzyzwyczajony, wzbił się na niewielką wysokość i wpadł na przewoźny wysoki napięcia, ponosząc śmierć na miejscu.

Na podstawie przeprowadzonej sekcji zwłok łabędzia przekonano się, iż łabędź ten jest osobnikiem męskim, a nie jak dotychczas sądzono łabędzią. Bydgoszcz była zatem w posiadaniu dwóch łabędzi, a nie jak sądzono pary łabędzi.



# Maty Felieton

## „Kawa bez oporów“

W niedzą spotkałem Ninię, dobrą przyjaciółkę siostrzenicy mojej ciocięcej babki. Była rozpromieniona jak słońce i strzelała słowami tak szybko jak karabin maszynowy. Zaciągnęła mnie do kawiarni i szybko zaczęła się dzielić wrażeniami na temat swej pracy w Centrali Zbytu, której poświęca się ciałem i duszą.

— Prowadzimy działalność, mój drogi! Wczoraj odgórnie otrzymałam okólnik, ażeby przeanalizować sytuację i realizację podciągnąć do poziomu. Zadanie poważne! Natychmiast więc rzuciłam inicjatywę w instruktażu wojewódzkim, ażeby ruszyć dołowy aktyw.

— Kogo, proszę? — zapytałem, nie wiele z tego rozumiejąc.

— Ano aktyw! Aby szybkościowo rozpracować postulaty prowizoryczne, które przenosi się na zakłady...

— Dokąd, przepraszam?

— To takie proste. Mówię przecież w teren, na zakłady, które reagują normowym wypełnieniem ankiety na danym odcinku i podnoszą myśl jakościowego przysporzenia przodow

nictwa. Ale natrafiam na opory dołowe.

— O, dlaczego?

— Przewalutowanie języka instruktażowego nie wszyscy przeprowadzili w czasokresie wyznaczonym dla akcji systemem trójkowym.

— Więc jesteś zadowolona ze swojej pracy?

— Aktywność terenu jest oznaką rosnącej świadomości. Tylko typowa nie odpowiednich ogniu po linii służbowej nastęca pewne przeszkody w realizacji zadania. A teraz pa! Spiesz się, a muszę jeszcze wstąpić do Hali.

Odeszła, a za chwilę zjawiała się kelnerka, na którą popatrzyłem zamglonym wzrokiem i wydałem krótkie polecenie.

— Proszę podjąć rzucone zamówienie i odgórnie wytypować dwa ciastka deserowe. Do tego kawa, ale powinna być jakościowo bez oporów. Tylko szybkościowo!

Instruktaż został oddolnie pozytywnie przeanalizowany. Kelnerka po linii służbowej na odcinku bufetu zrealizowała zadanie.

NIK

# „Chcemy żyć w pokoju...“

## Choinka noworoczna dla dzieci pracowników Spółdzielni Wyd. „Prasa Demokratyczna“

Sala Domu Drukarza w Bydgoszczy przez 2 tygodnie rozbrzmiewała gwarem młodych, roześmianych głosików. To drukarnie bydgoskie kolejno obchodziły tu swoje obchody noworoczne, poczynając od Zakładów Graficznych PZWS.

Na wszystkich tych uroczystościach występował jeden zespół dziecięcy, istniejący przy komisji kulturalno-oświatowej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa Demokratyczna — Nowa Epoka“, a składający się z zwycięzców różnych konkursów, urządzanych przez komisję kulturalno-oświatową przy Radzie Zakładowej tegoż zakładu pracy. Byli tam więc uzdolnieni recytatorzy (Henryk i Piotr Majcherowie) młodociani śpiewacy (Piotr Waraszewski) oraz tancerki (Danuta Makowska). Młodzi „artyści“ łączą często więcej talentów, np. Bogdan Stachowiak, Maria Majcherek, Hanna Łabentowicz (recytacja i śpiew), Irena Kujawa (śpiew, taniec). Program estradowy był więc suto wypełniony ich solowymi i zespołowymi popisami.

Oto grupa dzieci stoi na scenie, na której pada „śnieg“. Jeden z tatusiów, ukryty za kulismą, martwi się, bo śnieg ten gęstą warstwą przykrywa naznaczone przez niego kredą kreski, mające ułatwić jego trzem pociechom odtączenie krakowiaka.

— Pomylił mi się dzieci, pozabijają — mówi zmartwiony — Powieź dziadkowi noworoczemu, szepcząc do najbliższej stojącej bałwana śniegowego — żeby nie zapowiedział krakowiaka.

Lecz bałwan, który w życiu wcale nie jest bałwanem, a zdolnym recytatorem i uczniem drukarni (Heniek Szyszowski) przypomniał sobie, że ma miotłę, więc jakby od niechcenia zagarnia płatkę „śniegu“, zagarnia, aż powoli kreski, naznaczone kredą na scenie, stały się znowu wyraźne, tak że w tańcu nie pomyliła się nawet najmłodsza z trzech córeczek tatusia Deglera — Janeczka.

Tatusiowie i mamusie w ogóle bały się więcej o swe dzieci, niż one o siebie same. Dzieci nie miały absolutnie tremy, poruszały się na scenie z bardzo wielką swobodą. Programu estradowego nauczyły się w rekordowym czasie, każdy swą rolę sam opracował, a reżyseria była wspólna.

Każdy dorzucał swoje projekty i poprawki, każdy swą rolę starał się w domu jak najbardziej udokonać. Przedstawienia te były wzorem kolektywnej pracy: dzieci samych i dzieci z rodzicami. Toteż zespół spał się dzielnie, tak że rodzice naprawdę mogli być dumni ze swych dzieci.

Największe wrażenie wywarły słowa „dziewczynki z gołąbkami pokoju“ (Maria Majcherek):



Scena zbiorowa programu estradowego w wykonaniu zespołu dziecięcego IKP. (Foto IKP)

„Nie chcemy wojny. Chcemy żyć w pokoju, Nie chcemy burzy. Chcemy gwiazd i słońca, Chcemy się bawić, skakać, kąpać w zdroju, Dojrzałe jabłka z drzew na trawę strącać. Gdy tatuś chwytą pióro, plóg lub kielnię, Kiedy buduje pokój ciężką pracą, I my też chcemy pomagać mu dzielnie, I my choć mali, przydamy się na coś“.

Ostatnim obchodem choinki noworocznej w Domu Drukarza była uroczystość Spółdzielni Wydawniczej „Prasa Demokratyczna — Nowa Epoka“. Program estradowy w wykonaniu zespołu dziecięcego poprzedziło powitanie dzieci i przemówienie przedstawiciela Rady Zakładowej — Cz. Sikory, oraz 3 bajeczki filmowe dla dzieci: „Zaczarowana torba“, „Mali ogrodnicy“ i „Bunt zabawek“.

Na zakończenie dziadek choinkowy (Wiktor Szewczko) w towarzystwie bałwana śniegowego i Wichra zaprosili dzieci do odbioru paczek. Nie straszny był ten dziadek, gdyż najmłodsza dziewczynka, choć początkowo reagowała wahaniem, wnet zaczęła coraz ufniej garnąć się do niego.

— A co mi dasz? — pyta się go ciekawie mała Bożenka Kostrzewska.

— Zobaczymy, co będzie w paczce zobaczymy — odpowiada dziadek choinkowy.

Paczki były różne, starannie przez Referat Socjalny przy Radzie Zakładowej przygotowane i przystosowane do wieku dzieci. Każde dziecko dostało poza tym również, odpowiednią do wieku książkę.

Gwaru było na sali co nie miara. I starsi mieli rozradowane twarze, patrząc na naszą przyszłość, która śledziła z przejęciem przebieg uroczystości. (dr)

# SPORT

## Rekord świata w stylu motylkowym poprawił Mieszkow

MOSKWA. W Moskwie w czasie zawodów pływackich między reprezentacjami Moskwy, Leningradu i Republiki Ukrainy zasłużony mistrz sportu Mieszkow ustanowił nowy rekord świata. Na 100 m st. motylkowym Mieszkow uzyskał czas 1:06,5 min. Wynik ten jest lepszy

stosłego Instytutu Kultury Fizycznej. Korop ustanowił nowy rekord ZSRR na 200 m st. mot. wynikiem 2:37,6. Poprzedni rekord w tej konkurencji należał do Mieszkowa i wynosił 2:39,0.

A oto ciekawsze wyniki pozostałych konkurencji:

100 m st. dow. kob. Gusiewa (Moskwa) 1:11,6. 100 m st. dow. męzczyzn Libel (Leningrad) 59,6. 100 m st. klas. kob. Leszina (Leningrad) 1:28,3. 100 m st. klas. męzczyzn Ninaszkin (Leningrad) 1:13,1.



Leonid Mieszkow

o 0,2 sek. od poprzedniego rekordu ustanowionego przez Mieszkowa w ubiegłym roku.

W czasie tych zawodów student Kijow-

## Rozwój gimnastyki na Pomorzu

BYDGOSZCZ. W masowej akcji gimnastycznej na Pomorzu w roku 1950 wzięło udział 11.690 osób. Przewidziane ćwiczenia ukończyło 11.032 uczestników, z tej liczby minima na SPO uzyskało 10.396 osób, w tym 4.073 kobiet. Akcja ta cieszyła się największą popularnością wśród młodzieży, z pośród której 10.112 uzyskało normy na SPO. Prawie połowa zdobytych norm przypadła na młodzież szkół podstawowych, reszta na szkolnictwo średnie ogólnokształcące i zawodowe. W akcji zawiodły całkowicie zrzeszenia sportowe, minima bowiem uzyskało zaledwie 144 członków w tym 80 kobiet.

W dniu 8 stycznia 1951 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona sakramentami św. nasza najukochańsza i najtrochęjsza matczka **Franciszka Jaskólska z domu Blaszk** o czym zawiadamiają w głębokim smutku pogrążone **dzieci** Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 10 stycznia o godz. 14 z domu żłobny przy ul. Dworcowej 27 b. nowocław, w styczniu 1951 r. 7/In.

### PRACOWNICY POSZUKIWANI

Kierownika lub majstra garażowego. dwóch pomocników mech. garażowych. 4-ch kierowców samochodowych z I lub II kat. prawa jazdy zatrudni natychmiast Miejska Komunikacja Samochodowa w Koszalinie, ul. Płowce 11. (2048)

Techników księgowych, rachmistrzów oraz wykwalifikowane maszynistki zatrudnia od zaraz Bydgoskie Zakłady Papiernicze F-ka Papieru w Bydgoszczy, ul. Siedlecka 10. (2054)

2 uczeń gimnazjalnych poszukuje pokoju. Oferty IKP Bydgoszcz „1022“ 1022

**KUPNO**  
Srebro 10m kupuje nadal w każdej ilości „Neochrome“ Laboratorium Chemiczne Bydgoszcz, Chopina 6a Moniuszki 6 — tel. 34-88. Dojazd tramwajowy trójka przystanek Krakowska. (0987)

Łóżeczko dziecięce (niklowe) kupie. Oferty IKP Bydgoszcz pod „Łóżeczko“ (1016)

Motorcykl 350—500 4 takt kupie. Oferty IKP Bydgoszcz „1029“ (1028)

**RÓŻNE**  
Za obelgę rzuconą na Cecylię Nowak przeprosza Walenczyk Bronista-wa. (1021)

**POSADY WOLNE**  
Gospasie samodzielnie uczciwa od 1. II. do samotnego rzadcy majątku poszukuje. Oferty do IKP Bydgoszcz pod „1025“ 1025

**Potrzebna pomoc domowa do dziecka** przychodzi lub ze spaniem zgl. od 14. Bydgoszcz. Zamojskiego 11 m. 2. (1018)

**Czelnik piekarski** do pieca pierświowego potrzebny Bydgoszcz. Poznańska 23. (1027)

**ZGUBY**  
Zagubiono w Łodzi legitymację PKP nr 882807. Krystyna Bergunda. (6/In.

**UNIWAŻNIENIA**  
Unieważnia się legitymacja Zw. Zaw. Wewiorski Artur Bydgoszcz. (1023)

Unieważniam zagubioną leg. Ubezpieczalni Społecznej Bydgoszczy Lewandowa Jadwiga. (1020)

Unieważniam zagubioną legitymację Ubezpieczalni Społecznej — Bydgoszczy Pietrak Elżbieta. 1026

Unieważniam zagubioną legitymację Ubezpieczalni Społecznej — Bydgoszcz Kubicki Karol 1017

**D R U K I**

wykonuje  
**D R U K A R N I A**  
Spółdz. Wyd. „Prasa Demokratyczna — Nowa Epoka“ — Oddział Bydgoszcz, ul. Czerwonej Armii 18, telefon 18-99

**WSZELKIEGO RODZAJU**

## RADIO

DNIA 10 STYCZNIA 1951 R.

5.10 Początek audycji. Audycja dla świetlic dziecięcych. 15.50 Budujemy Wiadomości poranne. 5.20 Wiadomości poranne. 6.05 Gimnastyka. 6.15 Koncert. 6.45 Program dnia. 6.55 Muzyka. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka. 7.20 Wszelchnia radiowa. 7.40 Muzyka. 8.00 Wiadomości poranne. 8.05 Przerwa. 11.50 Głos mają kobiety. 11.57 Sygnał stacji i zapowiedź speakera. 12.04 Dziennik. 12.15 Muzyka. 12.30 Audycja dla wsi. 12.55 Muzyka ludowa. 13.25 Program dnia. 13.30 Koncert szkolny dla klas I i II. 14.00 Rezerwa. 14.10 Wszelchnia radiowa. 14.30 Audycja szkolna dla klas V i VI. 14.50 Koncert. 15.30

Audycja dla świetlic dziecięcych. 15.50 Budujemy podstawy socjalizmu w Polsce. 16.05 Muzyka. 16.10 Audycja aktualna. 17.00 Dziennik. 17.05 Pogadanka sportowa. 17.15 Koncert. 17.40 Lekcja języka rosyjskiego. 19.00 Wszelchnia radiowa. 19.20 Koncert muzyki ludowej. 19.45 Wybitni soliści. 20.00 Dziennik. 20.30 Śpiewamy pieśni robotnicze. 20.45 Kraśkowski w Warszawie. 21.30 Muzyka i aktualności. 22.00 Wstęp do Ojca Goriot. Balzaca. 22.20 Koncert. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka. 23.55 Program na dzień następnny. 24.00 Zakończenie audycji, hymn.

**PODZIĘKOWANIA**  
Składamy najserdeczniejsze podziękowanie wieloletniemu księżom: Zimnemu i Frackowskiemu, Tow. Śpiewu „Halka“, wszystkim krewnym i znajomym, którzy przestali nam życzenia z okazji na szego ślubu Urszula i Bogdan Siedlewsy Bydgoszcz, Helmańska 3 1024

**SPRZEDAŻ**  
Meble pokoi stłowy, damskie zamówki 37 sprzedam Bydgoszcz Piotra Skarqi 9-1 godz. 10—18. (2055)

Sypialnię sprzedam. Bydgoszcz, ul. Toruńska 128 m 1. (1028)

Streptomycyna 4 gr sprzedam. Adres wskaże IKP Bydgoszcz (1019)

**NAUKA**  
Trzy miesięczne nowoczesne korespondencyjne kursy księgowości Łódź skrótka 163. 2033

**POKOJE**  
Samotny kawaler na państw. posiadzie szuka pokoju umeblowanego względnie pustego — za dobrym wynagrodzeniem Oferty do IKP Bydgoszcz pod „Samotny“ (1014)

**UNIWAŻNIENIA**  
Unieważnia się legitymacja Zw. Zaw. Wewiorski Artur Bydgoszcz. (1023)

**UNIWAŻNIENIA**  
Unieważniam zagubioną leg. Ubezpieczalni Społecznej Bydgoszczy Lewandowa Jadwiga. (1020)

**UNIWAŻNIENIA**  
Unieważniam zagubioną legitymację Ubezpieczalni Społecznej — Bydgoszcz Pietrak Elżbieta. 1026

**UNIWAŻNIENIA**  
Unieważniam zagubioną legitymację Ubezpieczalni Społecznej — Bydgoszcz Kubicki Karol 1017

**UNIWAŻNIENIA**  
Unieważniam zagubioną legitymację Ubezpieczalni Społecznej Bydgoszczy Lewandowa Jadwiga. (1020)

**UNIWAŻNIENIA**  
Unieważniam zagubioną legitymację Ubezpieczalni Społecznej — Bydgoszcz Pietrak Elżbieta. 1026

**UNIWAŻNIENIA**  
Unieważniam zagubioną legitymację Ubezpieczalni Społecznej — Bydgoszcz Kubicki Karol 1017

## WSZELKIEGO RODZAJU

## ODBUDOWA STOLICY — DZIEŁEM CAŁEGO NARODU!



Albo weźmiesz teraz to lekarstwo, albo pocalujesz ciocię i pójdziesz do łózka.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42. DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami), Tel. 24-29. Prenumerata: półroczna 3,60 zł, przez rocznie 6,00 zł miesięcznie. Rekopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

PRENUMERATE ZLECONĄ PRZYJMUJĄ DO 20 KAZDEGO MIESIĄCA WSZYSTKIE URZĘDY I AGENCJE POCTOWE ORAZ LISTONOSZE. PRENUMERATE POD OPASKĄ WPLACAC NA KONTO PKO nr VI-1951. REDAGUJE: KOMITET REDAKCYJNY. — WYDAWCA: SPÓŁDZ. WYDAWNICZA „PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA“, WARSZAWA, ŚNIADECKICH 16. ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY, UL. CZERWONEJ ARMII 20, TEL. 33-41 I 33-42.

OGŁOSZENIA drobne po 1,50 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Maksymalna ilość 30 słów. Ogłoszenia milimetr: w tekście 10,80 zł. za tekstem 4,50 zł. nekrologi 3,— zł. za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30,— zł. za 1 wiersz 2-linowy (za tekstem). W niedzielę i święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy. — Konto PKO „IKP“ nr VI-140.

OGŁOSZENIA drobne po 1,50 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Maksymalna ilość 30 słów. Ogłoszenia milimetr: w tekście 10,80 zł. za tekstem 4,50 zł. nekrologi 3,— zł. za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30,— zł. za 1 wiersz 2-linowy (za tekstem). W niedzielę i święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy. — Konto PKO „IKP“ nr VI-140.

OGŁOSZENIA drobne po 1,50 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Maksymalna ilość 30 słów. Ogłoszenia milimetr: w tekście 10,80 zł. za tekstem 4,50 zł. nekrologi 3,— zł. za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30,— zł. za 1 wiersz 2-linowy (za tekstem). W niedzielę i święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy. — Konto PKO „IKP“ nr VI-140.